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CDA Montferland  

t.a.v. de heer J.W.G. Menting 

 

 

 

 

 Onderwerp:          Artikel 42 RvO vragen - arbeidsmigranten 

 

 

Geachte heer Menting,  

 

Op 28 januari 2021 heeft u in het kader van artikel 42 RvO voor de vergaderingen en 

andere werkzaamheden van de raad een aantal vragen ingediend. Hieronder treft u ons 

antwoord aan:  

 

1. Hoeveel panden zijn er bij de gemeente bekend waar arbeidsmigranten in 

gehuisvest worden?  

 

Hieronder ziet u de adressen waar op dit moment een handhavingsprocedure loopt of 
waar middels een controle door de toezichthouder is geconstateerd dat er sprake is van 
de huisvesting van arbeidsmigranten. Deze zaken worden conform de prioritering in ons 
handhavingsbeleid opgepakt.  
 
- Sint Jansgildestraat 27 te Beek (‘t Heuveltje) – lopende handhavingsprocedure 
- Bentemmerstraat 17 te Didam – lopende handhavingsprocedure 
- Gendringseweg 2 te Azewijn – lopende handhavingsprocedure 
- Ambachtstraat 8 te Didam – lopende handhavingsprocedure 
- Stokkumseweg 55 te ’s-Heerenberg – lopende handhavingsprocedure 
- Kilderseweg 15 en 15a te Zeddam – lopende handhavingsprocedure 
- Kerkstraat 8 en 10 te Didam – constatering bewoning arbeidsmigranten 
 

2. Waar zijn deze panden? 

 

Zie het antwoord op vraag 1.  
 

3. Kunt u een overzicht geven van de panden zoals deze bij de gemeente bekend 

zijn, ongeacht de status, met ons delen?  

 

Zie het antwoord op vraag 1.  
 

4. Hoeveel van deze panden zijn als dusdanig gelegaliseerd?  

 

Om de huisvesting van arbeidsmigranten te reguleren is ter aanvulling op de vigerende 
bestemmingsplannen voor de kernen van de gemeente Montferland op  
21 november 2019 de Parapluherziening Wonen en Horeca vastgesteld. Om de 
huisvesting van arbeidsmigranten in woningen en wooneenheden in het Buitengebied 
nader te reguleren is op 20 februari 2020 tevens het bestemmingsplan ‘Buitengebied, 
herziening woonregels’ vastgesteld. Geen van eerder genoemde adressen zijn 
gelegaliseerd voor de huisvesting van arbeidsmigranten.  
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Daarbij geldt wel dat zowel in de Parapluherziening Wonen en Horeca als in het 
bestemmingsplan ‘Buitengebied, herziening woonregels’ een overgangsrechtbepaling 
voor gebruik is opgenomen. Deze bepaling houdt in dat het gebruik van grond en 
bouwwerken dat bestond op het tijdstip van inwerkingtreding van het bestemmingsplan 
en hiermee in strijd is mag worden voortgezet. Dit houdt kortgezegd in dat als een 
dergelijke situatie al bestond onder het eerdere bestemmingsplan en deze situatie op 
basis hiervan was toegestaan, deze situatie ook met de nieuwe regels onder bepaalde 
voorwaarden mag worden voortgezet. Daarmee is de situatie niet gelegaliseerd, maar 
indien er sprake is van een situatie die onder het overgangsrecht valt kan hier niet 
handhavend tegen worden opgetreden.   
 
Daarnaast is door de gemeenteraad op 10 oktober 2019 de notitie ‘huisvesting 
arbeidsmigranten Montferland’ vastgesteld. In deze notitie zijn enkele uitgangspunten 
geformuleerd voor een (nieuw) beleidskader om de huisvestingsvraagstukken rond 
arbeidsmigranten beter aan te pakken. Binnen dit kader is nu de ontwerp-beleidsnotitie 
‘huisvesting arbeidsmigranten’ ontwikkeld. Naar verwachting zal deze beleidsnotitie 
binnen enkele weken ter instemming aan het college worden aangeboden.  
 

5. Welke panden zijn illegaal en is hier tegen opgetreden?  

 
Bij de beantwoording van vraag 1 is aangegeven bij welke panden in de gemeente is 
geconstateerd is dat er sprake is van de huisvesting van arbeidsmigranten en wat de 
status omtrent de handhaving is voor elk pand (lopende handhavingsprocedure of enkel 
een constatering door de toezichthouder).   
 

6. Wat is de motivatie om de situatie te gedogen indien het antwoord op 

bovenstaande ‘nee’ is?  
 

Zie het antwoord op vraag 5, als er sprake is van een overtreding zullen wij hier in 
beginsel handhavend tegen optreden. Daarbij wordt altijd een afweging gemaakt of de 
situatie mogelijk gelegaliseerd kan worden. Wij voeren geen actief gedoogbeleid. 
 

7. Hoeveel arbeidsmigranten wonen hier?  

 

Het aantal arbeidsmigranten per adres baseren wij op basis van de constateringen van 
de toezichthouder bij controles en de BRP-inschrijvingen op dat adres. Daarbij geldt wel 
dat er bij de huisvesting van arbeidsmigranten vaak sprake is van een constante 
wisseling van personen, waardoor deze aantallen per controle kunnen fluctueren. Ook 
geldt voor de BRP-inschrijvingen dat deze in de praktijk ook niet altijd overeenkomen 
met de werkelijke situatie, nu veel arbeidsmigranten vaak niet zijn ingeschreven dan wel 
zich niet uitschrijven bij vertrek. De volgende aantallen zijn dan ook gebaseerd op het 
aantal personen die bij de laatste controle door een toezichthouder op het betreffende 
adres zijn geconstateerd: 
- Sint Jansgildestraat 27 te Beek (‘t Heuveltje)– 20 personen 
- Bentemmerstraat 17 te Didam  – 4 personen 
- Gendringseweg 2 te Azewijn – 5 personen 
- Ambachtstraat 8 te Didam – 4 personen 
- Stokkumseweg 55 te ’s-Heerenberg– 2 personen  
- Kilderseweg 15 en 15a te Zeddam – 8 personen 
- Kerkstraat 8 en 10 te Didam – 17 personen  
  
 

8. Worden de arbeidsmigranten geregistreerd als bewoner van Montferland?  

 

Voor arbeidsmigranten geldt vaak dat ze voor een korte periode in de gemeente 
verblijven. Indien ze vier maanden of langer in de gemeente verblijven zijn ze verplicht 
zich te laten inschrijven in de Basisregistratie Personen (BRP) bij de gemeente. 
Verblijven ze korter dan vier maanden in de gemeente, dan zijn ze niet verplicht zich in 
te schrijven in de BRP. Ze kunnen zich dan eventueel bij één van de loketten Register 
Niet-Ingezetenen laten inschrijven als niet-ingezetene in de BRP met hun adres in 
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buitenland. In dat geval worden ze geregistreerd in de Registratie niet-ingezetenen 
(RNI).  
 

9. Hoeveel geld heeft deze registratie van arbeidsmigranten de gemeente 

opgeleverd gegeven de financiële middelen die hiervoor vanuit het Rijk worden 

gegenereerd?  

 

Voor de registratie van arbeidsmigranten wordt geen vergoeding uitgekeerd. 
 

  

Hoogachtend, 

Burgemeester en wethouders van Montferland 

de secretaris,             de burgemeester, 

 

  

 

 

 

drs. M.J.J. Wagener mr. P. de Baat MPM 

 


